
DANMARKS STATISTIK 

STATISTISKE MEDDELELSER 
4. RLEKKE 81. BIND 2. HÆFTE 

COMMUNICATIONS STATISTIQUES 4me SÉRIE TOME 81 2me LIVRAISON 

LANDSTINGSVALGET 
SEPTEMBER 1928 

ELECTIONS AU LANDSTING EN SEPTEMBRE 1928 

UDGIVET AF DET STATISTISKE DEPARTEMENT 
PUBLIE PAR LE DEPARTEMENT DE STATISTIQUE 

KOBENHAVN 
BIANCO LUNOS BOGTRYKKERI 

1928 

DANMARKS STATISTIK 
BIBLIOTEKET 



Tidligere udgivne Publikationer vedrorende Rigsdagsvalg. 

Valgene til den grundlovgivende 
Række, 17. Hæfte. 

Folketingsvalgene 1849. Statist. 
Folketingsvalgene 1852 og 1853. 

Folketingsvalgene 1854, 1855, 1858 

1. Bd., H. IV. 
Folketingsvalgene 1869, 1872 og 

H. III. 
Folketingsvalgene 1876 og 1879. 

Folketingsvalgene 1881 og 1884. 

Folketingsvalgene 1887, 1890 og 

H. I. 
Folketingsvalgene 
Folketingsvalgene 
Folketingsvalgene 
Folketingsvalgene 
Folketingsvalgene 
Folketingsvalgene 

1895 og 1898. 

1901. Statist. 
1903. Statist. 
1906. Statist. 
1909. Statist. 
1910. Statist. 

Rigsdag. Statist. Tabelværk, Ældste 

Tabelv., Ny Række, 2. Bd. 
Statist. Tabelv., Ny Række, 9. Bd. 

og 1861. Statist. Medd., 2. R., 

1873. Statist. Medd., 2. R., 12. Bd., 

Statist. Medd., 3. R., 
Statist. Medd., 3. R., 

1892. Statist. Medd., 

Statist. Medd., 4. R., 
Medd., 4. R., 10. Bd., 
Medd., 4. R., 13. Bd., 
Medd., 4. R., 22. Bd., 
Medd., 4. R., 31. Bd., 
Medd., 4. R., 35. Bd., 

3. Bd., H. II. 
8. Bd., H. I. 
3. R., 13. Bd., 

3. Bd., H. IV. 
H. II. 
H. VI. 
H. I. 
H. VI. 
H. II. 

Folketingsvalgene 1913. Statist. Medd., 4. R., 42. Bd., H. III. 
Folketingsvalgene 1915. Statist. Medd., 4. R., 48. Bd., H. I. 
Rigsdagsvalgene April -Maj 1918. Statist. Medd., 4. R., 57. Bd., H. I. 
Folketingsvalget den 26. April 1920. Stat. Medd., 4. R., 60. Bd., H. 3. 

Rigsdagsvalgene Juli- August 1920. Stat. Medd., 4. R., 61. Bd., H. I. 
Rigsdagsvalgene Sept. -Okt. 1920. Stat. Medd., 4. R., 62. Bd., H. I. 
Folketingsvalget den 11. April 1924. Stat. Medd., 4. R., 71. Bd., H. I. 
Landstingsvalget Sept. 1924. Stat. Medd., 4. R., 71. Bd., H. III. 
Folketingsvalget den 2. December 1926. Stat. Medd., 4. R., 77. Bd., H. I. 

I Statistisk Aarbog, 1898-1917 findes derhos tabellariske Oversigter 
over Valgmandsvalgene til Landstinget 1898-1918. 



Foror.d. 
Avant- propos. 

I Tilslutning til Departementets tidligere Redegorelser for Valgene 
til Landstinget i Statistiske Meddelelser, jfr. foranstaaende Fortegnelse, 
meddeles i nærværende Hafte Resultatet af Landstingsvalget i Sep- 
tember 1928. 

Heftet indeholder en Redegerelse deis for de forud for Lands- 
tingsvalget afholdte Valgmandsvalg, deis for selve Landstingsvalget. 
Endvidere gives Oplysning om det i August 1928 stedfundne Valg af 
landstingsvalgte Medlemmer af Tinget. 

Hvad Valgmandsvalgene angaar, er der ligesom i de tidligere 
Hefter meddelt Oplysninger om Vælgertallet i de enkelte Kredse samt 
Antallet of afgivne Stemmer og valgte Valgmænd særskilt for hvert of 
de i Valget deltagende Partier. Oplysningerne er i Heftet meddelt 
summarisk for hver Valgmandskreds, men tilsvarende Oplysninger om 
Afstemningsresultaterne i de enkelte Kommuner og Afstemningsafde- 
linger foreligger i Manuskript i Departementet og vil kunne stilles til 
Raadighed, om der maatte tiltrænges Oplysninger ud over, hvad der er 
meddelt i nærværende Hafte. 

For selve Landstingsvalgets Vedkommende er Fremstillingen 
givet paa Grundlag of de Oplysninger, de til Indenrigsministeriet ind- 
sendte Valgbeger indeholder. 

Oplysningerne om Valget of de landstingsvalgte Medlemmer er ud- 
arbejdet paa Grundlag af Meddelelser fra Rigsdagens Bureau. 

Over de i Tiden fra September 1924 til September 1928 skete For - 
andringer i Landstinget ved Stedfortrederes Indtredelse i dette er der 
Side 26 givet en Oversigt. 

Da Valgene i Sept. 1928 i Henhold til Grundlovens § 39 kun om- 
fatter een Gruppe of Landstingets Medlemmer, er det fundet prak- 
tisk at give en Oversigt over hele Tingets politiske Sammensoetning, 
som donne er efter disse Valgs Afholdelse (se Side 25). 

Det statistiske Departement i Oktober 1928. 

ADOLPH JENSEN. 

Hans Cl. Nybelle. 





A. Valgmandsvalget den 14. September 1928. 

I Henhold til det kgl. aabne Brev af 15. August 1928 fandt Valg- 

mandsvalget Sted den 14. September 1928 indenfor 2den, 3die og 

5te Landstingskreds. Disse 3 Kredse danner sammen med Foam 

Amt den ene af de 2 Grupper, i hvilke Landstingets Medlemmer er 

delt i Felge Bestemmelsen i Grundlovens § 39 om Afgang af Halvdelen 

af Landstingets Medlemmer efter 4 Aars Forks)), og det var ved Lod - 

trmkning afgjort, at Nyvalg var at foretage sidst for denne Gruppes 

Vedkommende. 

Afstemningen til Valget sker i Folge Valglovens § 57 i Valgmands- 

kredse, som er ens med de Opstillingskredse, hvoraf Landstingskred- 

sene bestaar. Der afholdtes Valg i 61 af de 117 Valgmandskredse. 

I hver Valgmandskreds vmlges Valgmmnd, 3 for hvert paabegyndt 
Antal af 1000 Indbyggere i Kredsen efter den sidst afholdte almin- 

delige Folketmlling (1925). Antallet fastsmttos og bekendtgeres af 

Indenrigsministeriet, hvilket skete ved Bkg. af 31. Januar 1927. 

Det samlede Antal Valgmmnd, der skulde vmlges den 14. Sept., 

var 1 743 af i alt 3 494. Antallet af Valgmmnd varierer indenf or de 

enkelte Kredse fra 19 til 58 efter Folketallets Storrelse. 

Valgmandskredsene er inddelte i Afstemningsomraader, og Ind - 
delingerne er ganske de samme, som benyttes ved Folketingsvalg. 

Paa Rename (7de Landstingskreds) finder intet Valgmandsvalg 

Sted, idet Landstingsmanden vmlges direkte af Lagtinget. 



II 6 

a. Vælgerantallet. 
Valgret til Valgmandsvalget har enhver 35-aarig Mand eller 

Kvinde, der iovrigt opfylder de almindelige Valgretsbetingelser og 

er optagne paa de umiddelbart for Valget paa Grundlag af Folke- 

tingsvalglisterne udarbejdede Valglister (jfr. Valglovens § 59). I de 

3 Kredse, hvori Valg fandt Sted, var Antallet af Landstingsveelgere 

sem nedenfor anfort: 
Landstings- 

Landstings- Folketings vælgere i pCt. af 
vælgere vælgere Folketingsvælgere 

2. Kreds. Sjælland m. m. 294 686 .394879 74,6 

3. - Bornholm 17 552 23 489 74,7 

5. - Sydlige Jylland 311 394 429 537 72,5 

Tilsammen 623 632 847 905 73,6 

I Oversigten er Landstingsvælgernes Antal sammenstillet med 

Antallet of Folketingsvælgere ved Valget i December 1926, og For - 

holdet mellem Antallet af Folketingsvælgere og Landstingsvælgere er 

beregnet for hver af de 3 Kredse. Det vil ses, at of de 847 900 Folke- 

tingsvælgere var 623 600 eller ca. 74 pCt. tillige Landstingsvælgere: 

I de samme 3 Kredse var Forholdet i 1920 det, at 72,3 pCt. af Folke- 

tingsveelgerne var Landstingsvælgere (henholdsvis 73,2, 73,9 og 71,5 

pCt.). Den Stigning i det relative Antal Landstingsvælgere, som disse 

Procenttal giver Udtryk for, hidrorer sandsynligvis for Storstedelen 

fra, at Antallet of Landstingsvælgere i 1928 er sat i Forhold til Folke- 

tingsvmlgere i 1926, idet nyere Tal for disse ikke foreligger. Det vil 

iovrigt ses, at Procenten for det sydlige Jylland i 1928 ligesom i 1920 

er lavere end i de 2 andre Kredse, hvilket skyldes, at Befolkningen i 

Sydjylland teller forholdsvis fiere Individer i de yngre Aldersklasser. 

b. Válgdeltagelsen. 
Ved Valgmandsvalget den 14. September stemte i alt 481 716 af 

de 623 632 Vælgere. Valgdeltagelsen var saaledes 77,2 pCt., hvilket 

er en meget stark Deltagelse sammenlignet med tidligere Valg; i 

1918 stemte saaledes kun 65,5 pCt., i Juli 1920 67,4 pCt., i September 

_ 



7 II 

1920 72,8, i 1924, da der var Valg i Halvdelen af Landet, kun 68,4 pCt., 

og nu i 1928, da den anden Halvdel af Vaelgerne var til Valg, var 

Valgdeltagelsen altsaa 77,2 pCt. Ved Septembervalget i 1920, da Valg- 

deltagelsen ogsaa var saerlig hoj, stemte i de samme 3 Kredse som nu 

kun 72,9 pCt. af Vælgerne. Nedenstaaende Oversigt viser Valgdel- 

tagelsen i hver af de 3 Kredse: 

2. Kreds. Sjælland m. m 
3. Bornholm 
5. Sydlige Jylland . 

Tilsammen 

Lands- 
tings- 

vælgere 

Heraf stemte 
Al de afgivne Stem- 
mer var ugyldige 

i alt pCt. i alt pCt. 

294 
17 

311 

686 
552 
394 

223 
13 

244 

528 
677 
511 

75,9 

77,9 

78,5 

647 
99 

641 

0,25 

0,72 

0,26 

623 632 481 716 77,2 1 287 0,27 

Valgdeltagelsen var mindst paa Sjmlland, storst i Jylland, for- 

mentlig som Folge af, at Udfaldet af Valget paa Sjmlland paa For- 
haand maatte betragtes som mindre tvivlsomt. 

Valgdeltagelsen i de 61 Valgmandskredse var meget forskellig 

og svingede mellem 63,8 pCt. (i Gentofte-Kredsen) og 85,4 pCt. 

(i Ringkobing-Kredsen); Valgmandskredsene i Vejle og Ribe Amter 

viser i Gennemsnit de storste Procenter for Valgdeltagelse, Kredsene 

i Kobenhavns og Frederiksborg Amter de laveste. I Tabellen Side 

8-11 findes Valgdeltagelsesprocenten beregnet for hver Kreds; paa 

Grundlag heraf er nedenstaaende tabellariske Oversigt udaibejdet. 

Sjmlland 

80 pCt. og derover 6 

75-80 pCt. 12 
70-74 - 5 
65-69 - 2 

60-64 - 1 

55-59 - 
Tilsammen 26 

Valgmandskredse i 

Bornholm Sydlige 
Jylland Tile. 

1 

» 

1 

» 

2 

9 16 
18 30 

4 10 
2 4 
» 1 

f » 

33 61 

- - 



I
 

I
 
s
 
s
 
s
 

I
 

II 

Valgmandskredse : 

2den Landstingskreds: 
I. Kobenhavns Amt 

1. Kreds. Gentofte-Kredsen 
2. - Lyngby-Kredsen 
3. - Roskilde-Kredsen 
4. - Koge-Kredsen 
5. - Lejre-Kredsen 

Tilsammen 
II. Frederiksborg Amt 

1. Kreds. Helsingor-Kredsen 
2. - Fredensborg-Kredsen 
3. - Hillerod-Kredsen 
4. - Frederiksveerk-Kredsen 

Tilsammen 
III. Holbæk Amt 

1. Kreds. Holbæk-Kredsen 
2. - Nykobing-Kredsen 
3. - Vedby-Kredsen 
4. - Kalundborg-Onsbj erg-Kr. 

Tilsammen 
IV. Soro Amt 

1. Kreds. Ringsted-Kredsen 
2. - Soro-Kredsen 
3. - Slagelse-Kredsen 
4. - Skelskor-Kredsen 

Tilsammen 
V. Presto Amt 

1. Kreds. Storehedinge-Kredsen .. 
2. - Præsto-Kredsen 
3. - Næstved-Kredsen 
4. - Stege-Vordingborg-Kredsen 

Tilsammen 
VI. Maribo Amt 

1. Kreds. Nakskov-Kredsen 
2. - Maribo-Kredsen 
3. - Sakskobing-Kredsen 
4. Nykobing-Kredsen 
5. Stubbekobing-Kredsen 

Tilsammen 
Ialt 2den Landstingskreds 

3die Landstingskreds: 
Bornholms Amt 

1. Kreds. Ronne-Kredsen 
2. - Aakirkeby-Kredsen 

lait 3die Landstingskreds 

8 

Valgmandsvalget den 

Antal 
WI- 
gere 

Danmarks 
Retsfor- 

bund 

Konserv. 
Folke- 
parti 

Radikale 
Venstre 

Socialde- 
mokratiet 

Antal 
Stem- 
mer 

vag_ 
mænd 

Antal 
Stem- 
mer 

Valg- 
mænd 

Antal 
Stem- 
mer 

Valg- 
mænd 

Antal 
Stem- 
mer 

vag. 
asead 

17183 167 » 6199 24 760 3 2943 11 
18422 161 » 4559 17 621 2 7074 27 
11644 117 » 2052 7 1100 4 3854 15 
14524 - - 1853 7 1198 4 4669 19 
8246 416 1 2008 8 1413 5 

70019 445 » 15079 56 5687 21 19953 77 

9845 - - 2166 7 790 2 4021 13 
11788 - - 2602 10 945 3 2997 11 
11554 - - 1788 6 1074 4 2871 10 
10718 - - 1217 4 1372 5 1827 7 

43905 - - 7773 27 4181 14 11716 41 

11464 127 » 1001 3 3042 10 2529 9 
11382 179 » 441 1 2928 11 1119 4 

I 10978 124 » 691 2 1266 6 1613 7 
11266 178 » 702 2 2417 9 2680 10 

45090 608 » 2835 8 9653 35 7941 30 

10315 - - 848 3 2507 9 2736 9 
9639 - - 694 2 1265 5 1703 6 

12448 97 » 1830. 6 483 1 5221 18 
10339 - - 1243 4 755 2 2160 7 

42741 97 » 4615 15 5010 17 11820 40 

10911 171 » 1255 5 1307 -5 3054 12 
11441 109 » 957 3 1420 5 2704 10 
10716 - 970 3 726 2 4057 14 
11594 - - 1154 4 1910 6 3366 12 

44662 280 » 4336 15 5363 18 13181 48 

11494 - - 1943 7 778 3 4389 16 
9555 - - 1750 6 1103 4 2805 10 
7713 - - 1048 4 1483 5 2319 9 , 

11480 - - 1321 4 1097 4 3799 14 
8027 - - 409 1 1532 5 1773 6 

48269 - - 6471 22 5993 21 15085 55 

294686 1430 » 41109 143 35887 126 79696 291 

9765 - - 1311 4 221 » 4055 14 ; 

7787 - - 649 2 448 1 1698 7 

17552 1960 6 669 1 5753 21 I 

. . 

- - 

' 

- 

- 

i' 

I 

i - - 

- 

- 

' - 



14. September 1928. 

Venstre Slesvi ke g 
Parti 

Samlings- 
bevægel- 

sen 
Tilsammen Ugyl- 

digs 
Stem- 
mer 

Sam- 
let 

Stem- 
metal 

Stem- 
me 
pro - 
cent Antal 

Stem- 
mer 

Valg- 
maend 

Antal 
Stem- 
mer 

Valg. 
mænd 

Antal 
stem- 
mer 

Valg- 
round 

Antal 
stem- 
mer 

valg. 
mænd 

872 
666 

1865 
2090 
2483 

3 
2 
7 
8 
9 

- - - - - 
- - - - - 

- - - - - 
- - - - - 

10941 
13081 
8988 
9810 
6320 

41 
48 
33 
38 
23 

25 
44 
22 
24 
15 

10966 
13125 
9010 
9834 
6335 

63,8 
71,2 
77,4 
67,7 
76,8 

7976 

888 
2178 
3019 
2933 

29 

3 
8 

11 
12 

- 
- - - - 

- 
- - - - 

- 
- - - - 

- 
- - - - 

49140 

7865 
8722 
8752 
7349 

183 

25 
32 
31 
28 

130 

16 
20 
28 
12 

49270 

7881 
8742 
8780 
7361 

70,4 

80,1 
74,2 
76,o 
68,7 

9018 

2910 
3921 
4141 
2358 

34 

10 
15 
17 

9 

- 
- - - - 

- 
- - - - 

- 
- - - - 

- 
- - - - 

32688 

9609 
8588 
7835 
8335 

116 

32 
31 
31 
30 

76 

28 
11 
10 
11 

32764 

9637 
8599 
7845 
8346 

74,e 

84,1 
75,5 
71,5 
74,1 

13330 

2329 
3698 
2584 
4001 

51 

8 
14 

8 
14 

- 
- - - - 

- 
- - - - 

- 
- - - - 

- 
- - - - 

34367 

8420 
7360 

10215 
8159 

124 

29 
27 
33 
27 

60 

24 
12 
37 
23 

34427 

8444 
7372 

10252 
8182 

76,4 

81,9 
76,5 
82,4 
79,1 

12612 

2093 
3636 
2752 
2648 

44 

8 
13 
10 

9 

- 
- - - - 

- 
- - - - 

- 
- - - - 

- 
- - - - 

34154 

7880 
8825 
8505 
9078 

116 

30 
31 
29 
31 

96 

31 
11 
19 
16 

34250 

7911 
8836 
852, 
9094 

80,1 

72,5 
77,2 
79,5 
78,4 

11128 

2200 
1848 
1516 
2836 
2395 

40 

8 
7 

5 
10 

9 

- 
- - - - - 

- 
- - - - - 

- 
- - - 
- 

- 
- - - 
- 

34288 

9310 
7506 
6366 
9053 
6109 

121 

34 
27 
23 
32 
21 

77 

37 
19 
25 
21 

6 

34365 

9347 
7525 
6391 
9074 
6115 

76,9 

81,3 
78,s 
82,9 
79,o 
76,2 

10795 

64859 

39 

237 

- - - - - - - - 38344 

222981 

137 

797 

108 

547 

38452 

223528 

79,7 

75,9 

2320 
2876 

8 
11 

- - - - - - - - 7907 
5671 

26 
21 

58 , 

41 
7965 
5712 

81,e 
73,4 

5196 19 - - 13578 47 99 13677 77,9 

II 

Valgmandskredse: 

1. Kreds. 
2. - 
3. 
4. - 
5. - 
Kebenhavns A. 

1. Kreds. 
2. - 
3. - 
4. - 
Fred.borg A. 

1. Kreds. 
2. - 
3. - 
4. - 
H01bæk A. 

1. Kreds. 
2. - 
3. - 
4. - 
Sore A. 

1. Kreds. 
2. - 
3. - 
4. - 
Præste A. 

1. Kreds. 
2. - 
3. 
4. - 
5. - 
Maribo A. 

2. Landst. Kr. 

1. Kreds. 
2. - 
3. Landst. Kr. 

9 

- - - 

- - r 



Valgmandskredse: 

5te Landstingskreds: 
I. Aarhus Amt 

1. Kreds. Odder -Kredsen 

2. - Aarhus Midtkreds 

3. - Nordre Kreds 

4. - Sandra Kreds 

5. - Skjoldelev- Kredsen 

Tilsammen 
II. Skanderborg Amt 

1. Kreds. Horsens-Kredsen 
2. - Skanderborg-Kredsen ... 
3. - 0stbirk- Kredsen 
4. - Silkeborg-Kredsen 

Tilsammen 
III. Vejle Amt 

1. Kreds. Fredericia-Kredsen 
2. - Kolding-Kredsen 
3. - Vejle-Kredsen 
4. - Give-Kredsen 
5. - Bjerre-Kredsen 
6. - Vonsild-Kredsen 

Tilsammen 
IV. Ringkobing Amt 

1. Kreds. Ringkehing- Kredsen 
2. - Lemvig-Kredsen 
3. - Holstebro- Krodsen 
4. - Vinderup-Kredsen 
5. - Herning-Kredsen 
6. - Skern-Kredsen 

Tilsammen 
V. Ribe Amt 

1. Kreds. Varde-Kredsen 
2. - Esbjerg-Kredsen 
3. - Ribe-Kredsen 
4. - Bække- Krodsen 
5. - Guldager-Kredsen 

Tilsammen 
VI. Haderslev m. fiere Amter 

1. Kreds. Haderslev-Kredsen 
2. - Aabenraa-Kredsen 
3. Sonderborg- Kredsen 
4. - Augustenborg-Kredsen 
5. - Trod,, Kredeen 

6. - Legumkloster-Kredsen 

7. - Redding Kredsen 

Tilsammen... 

Ialt Ste Landstingskreds... 

10 

Valgmandsvalget den 14. 

Antal 
Væ1- 
gere 

Danmarks 
Retsfor- 

bund 

Konserv. 
Folke- 
parti 

Radikale 
Venstre 

Socialde- 
mokratiet 

Antal 
Stem- 
mer 

valg- 
mend 

Antal 
Stem- 
mer 

yalg_ 
mend 

Antal 
Stem- 
mer 

Valg_ 

mæn 
Antal 
Stem- 
mer 

Valg- 
mæn 

7629 292 11 
2087 

1} 595 2 2016 7 

9947 107 » { 1894 3) 150 » 4438 17 

11568 164 »{ 18835 } 152 » 6261 23 

13907 245 » { 
14881 1} 302 1 6523 24 

8994 197 » { 412 
i 341 1 3153 12 

52045 1005 1 
1647 
6239 

3l 
22f 1540 4 22391 83 

11460 89 » 2805 9 275 » 5693 18 
10036 136 » 490 1 1073 4 2584 9 
9944 149 » 450 1 932 3 1653 7 
9889 247 1 573 2 631 2 3376 13 

41329 621 1 4318 13 2911 9 13306 47 

12004 87 » 1353 4 214 » 4833 17 
12363 112 » 1873 7 724 2 3292 12 
15168 320 1 1685 5 492 1 5497 18 
9088 213 » 182 » 778 3 1085 4 
6849 156 » 464 1 530 2 1806 6 
6984 100 » 1703 7 309 1 1281 5 

62456 988 1 7260 24 3047 9 17794 62 

7229 62 » 252 1 396 1 708 2 
7745 - -' 1524 6 540 2 866 3 
8627 - - 616 2 322 1 1612 6 
7306 128 » 413 1 1123 5 1364 6 

11433 210 » 893 4 384 1 1717 7 
8236 99 » 563 2 278 1 643 2 

50576 499 » 4261 16 3043 11 6910 26 

9188 145 » 449 1 809 3 1076 4 
9341 87 » 654 2 366 1 4579 19 
7332 90 » 892 3 1056 4 1034 4 
9694 176 » 435 1 1012 4 1444 6 
7434 107 » 230 1 741 3 580 2 

42989 605 » 2660 8 3984 15 8713 35 

10421 154 » 2004 7 612 2 2355 9 
9081 - - 946 4 405 1 1884 8 
8538 112 » 1289 5 307 1 2574 10 
8839 86 » 741 3 328 1 1648 6 

8367 116 » 1341 5 364 1 1197 5 

8660 108 » 1002 4 338 1 1071 5 

8093 220 1 1080 4 544 2 1098 4 

61999 796 1 8403 32 2898 9 11819 47 

311394 4514 4 1 l 
28449 
6239 22f 

96} 17423 57 80933 300 

- - 

, 

- 

II 

{ l 

I 



1:1 

September 1928 (fart eo. 

II 

Venstre Slesvi ske g 
Parti 

Samlings- 
bevoé3ñel- 

sen 
Tilsammen Ugyl- 

dige 
Stem- 
mer 

Sam- 
let 

Stem- 
metal 

Stem- 
me- 
pro- 
cent 

Valgmandskredse 
Antal 
Stem- 
mer 

valg- 
mend 

Antal 
Stem- 
mer 

Valg- 
mend 

Antal 
Stem- 
mer 

vaig- 
mend 

Antal 
Stem- 
mer 

Valg- 
mend 

2538 10 - - - - 5850 21 13 5863 76,9 1. Kreds. 

274 1 - - 7280 26 20 7300 73,4 2. - 
277 1 - - - - 9013 31 18 9031 78,1 3. - 

1327 5 - - - - 10706 38 17 10723 77,1 4. - 
2852 11 - - - - 7141 25 20 7161 79,s 5. - 
7268 28 - - - - 39990 141 88 40078 77,o Aarhus Amt. 

881 2 - - - - 9743 29 34 9777 85,a 1. Kreds. 
3622 14 - - - - 7905 28 16 7921 78,9 2. - 
4039 17 - - 7223 28 7 7230 72,7 3. - 
2902 11 - - - - 7729 29 16 7745 78,8 4. - 

11444 44 - - - - 32600 114 73 32673 79,1 Skanderb. Amt. 

3493 12 - - 9980 33 23 10003 83,3 1. Kreds. 
3711 13 - - - - 9712 34 27 9739 78,8 2. - 
4870 16 - - - - 12864 41 47 12911 85,1 3. - 
4780 21 - - - - 7038 28 17 7055 77,e 4. - 
2677 10 - - - - 5633 19 6 5639 82,3 5. - 
1849 7 - - - - 5242 20 20 5262 75,3 6. - 

21380 79 - - - - 50469 175 140 50609 81,o Vejle Amt. 

4729 18 - - - - 6147 22 23 6170 85,4 1. Kreds. 
3135 14 - - - - 6065 25 22 6087 78,6 2. - 
4404 18 - - - - 6954 27 19 6973 80,s 3. - 
2334 11 - - - - 5362 23 15 5377 73,6 4. - 
5749 25 - - - - 8953 37 -21 8974 78,s 5. - 
5182 20 - - - - 6765 25 14 6779 82,3 6. - 

25533 106 - - - - 40246 159 114 40360 79,s Ringkobing A. 

I I 

4936 18 - - - - 7415 26 35 7450 81,1 1. Kreds. 
1717 7 - - - - 7403 29 29 7432 79,6 2. - 
2905 11 - - 5977 22 5 5982 81,6 3. - 
4665 19 - - - - 7732 30 16 7748 79,9 4. - 
4083 17 - - 5741 23 20 5761 77,s 5. - 

18306 72 - - - - 34268 130 105 34373 80,o Mlle Amt. 

1951 7 1077 4 80 » 8233 29 27 8260 79,s 1. Kreds. 
1854 7 1361 6 164 » 6614 26 19 6633 73,o 2. - 
1022 4 1204 5 153 » 6661 25 8 6669 78,1 3. - 
2521 10 409 2 317 1 6042 23 9 6051 68,5 4. - 
129 }1255 5 - - 6539 25 20 6559 78,4 5. - 
1E 4 1192 6 243 1 6002 27 26 6028 69,6 6. - 

{19 
10514 

0 9 
4 } 238 1 62 » 6206 25 12 6218 76,8 7. - 

11708 
L 2918 

48 
12 6736 29 1019 2 46297 180 121 46418 74,s Haderslev m. f1. A. 

(95639 
2918 

377 
12 6736 29 1019 2 1243870 899 641 244511 78,5 

- - 

- - 

- - 

- - 
- - 

{ 4 

{ 

{ 

j 

j 



II 12 

Af de ved Valget afgivne 481 716 Stemmer blev 1 287 eller 0,27 

pCt. kendt ugyldige. Procenten er noget stare end ved de tidligere 

Valg (i 1920: 0,13 pCt., i 1924: 0,18 pCt.). Antallet af ugyldige Stem- 

mer var iovrigt ret stort paa Bornholm. 

c. Partilister ved Valgmandsvalget. 
Ved Forholdstalsvalg (Listevalg med Benyttelse of den d'Hondt'ske 

Fordelingsmaade) vwlges ved Valgmandsvalgene de Valgmmnd, der 

atter skai vaelge Landstingsmmndene. 

Saaledes som Valget formede sig, blev det hovedsageligt de 4 

store politiske Partier, der opstillede Lister, men disse opstillede og- 

saa i alle Valgmandskredse. Danmarks Retsforbund opstillede Lister 

i 40 Kredse, nemlig 10 paa Sjmlland og 30 i Jylland. I Aarhus Amt op- 

stilledes der 2 konservative Lister i hver Valgmandskreds, men ellers 

frembod alle Kredse undtagen de 7 sonderjydske samme Billede: een 

Liste af hvert Parti. Derimod var Forholdene anderledes i Sonder - 

jylland; dels opstillede Venstrepartiet 2 Lister i 3 of Kredsene, deis 

var der opstillet Lister i alle 7 Kredse of Det slesvigske Parti og 

Lister i de 6 Kredse af »Samlingsbevaegelsen«. 

Nedenstaaende Oversigt viser Antallet af Lister med Angivelse 

af de Partier, Valgmmndene tilhorte. 

Antal Valgmandskredse 

Antal Valgmandslister opstillede af 
Konservative Folkeparti 
Radikale Venstre 
Socialdemokratiet 
Venstre 
Danmarks Retsforbund 
Slesvigske Parti 
Samlingsbevaegelsen 

Tilsammen 

Sja;lland 
m. m. 

Born- 
holm 

Sydlige 
Jylland 

Til- 
sammen 

26 2 33 61 

26 2 38 66 
26 2 33 61 
26 2 33 61 
26 2 36 64 
10 » 30 40 

» » 7 7 

» » 6 6 

114 8 183 306 



13 II 

I alt anmeldtes 305 Lister af de i Valget deltagende Partier. 
Listeforbund var anmeldt mellem de konservative Dobbelt- 

lister i de 5 Kredse i Aarhus Amt, og mellem Venstre-Dobbeltlisterne 
i 3 sonderjydske Valgmandskredse. I 6 senderj ydske Kredse var 
Listeforbund anmeldt mellem Slesvigske Parti og Samlingsbe- 
vægelsen. 

Det Antal Valgmmnd, de forskellige Lister opnaaede ved Valget, 
vil fremgaa af Oversigtstabellen Side 8-11, og med Hensyn til Be- 

dommelse af den Forholdsmmssighed i Reprmsentationen, som Par - 
tierne naaede gennem Antallet af valgte Valgmmnd, skal henvises til 
den Side 20 meddelte Oversigt. 

B. Landstingsvalgene i August -September 1928. 

I Henhold til det kgl. aabne Brev af 15. August 1928 fandt Lands - 

tingsvalget Sted Fredagen den 21. September 1928 i 2den, 3die og 5te 
Landstingskreds. Valgmændene sammentraadte paa de af Inden- 
rigsministeren fastsatte Valgsteder (Roskilde, Ronne og Herning) 
til Valg af Kredsenes Landstingsmmnd. Samtlige Valgmmnd gav 
Mode. 

Den ved Valget af Landstingsmmnd benyttede Valgmaade, den 

udvidede Andræ'ske Metode, blev - ligesom ved tidligere Valg - 
praktiseret saaledes, at Partierne efter Erfaringerne fra foretagne 

Provevalg fordelte Valgmmndene i Grupper, tilstrækkeligt store til 
hver for sig at vælge een Landstingsmand. Stemmeoverforing, saa- 
ledes som Valglovens § 77 giver Anvisning paa, benyttedes ikke ved 
dette Valg. 

Resultatet af Valget er meddelt nedenfor paa Grundlag af Ind - 
beretningerne i de til Indenrigsministeriet indsendte Valgboger. 



II 14 

1. Folkevalgte Medlemmer. 

2den Landstingskreds (26 Valgmandskredse) vaelger 12 Medlemmer. 
Valgsted : Roskilde. 

Antal 
Stemmer 

Antal 
Valgmend 

Valgte 
Landstingsmænd 

Danmarks Retsforbund 1 430 » » 

Konservative Folkeparti . .. 41 109 143 2 
Radikale Venstre 35 887 126 2 
Socialdemokratiet 79 696 291 4 
Venstre. . . . 64 859 237 4 

Tilsammen. . . 222 981 797 12 

Der udleveredes og modtoges tilbage 797 Stemmesedler, hvilket 
Tal divideret med 13 giver som Fordelingstal 62. 

Valgte til Landstingsmnd blev: 

1. Fru Marie Hjelmer* (R), Ringsted. ... med 62 Stemmer 
2. Husmand P. Jeppesen* (R), Drusebjerg - 62 
3. Proprietor Georg Lehwald (K), Lyngby - 62 
4. Kobmand Axel B. Lange (K), Frederikssund - 62 
5. Proprietr Johs. Clausen (V), Stubberupholm - 62 
6. Lamer H. C. Andersen (V), Horreby - 62 
7. Borgmester J. P. Jensen -Stevns (V), Storehe- 

dinge ... - 62 - 
8. Fru Inger Gautier -Schmidt* (V), Næstved ..... - 62 - 

Derefter havde Husmand A. P. Hansen (S), Borgmester H. P. Jen- 
sen (S) og Pastor Dahl (S) hver 59 Stemmer, Tobakshandler Henrik 
Nielsen (S) 58 Stemmer og Husmand Jens Sorensen (S), Smorum 56 
Stemmer. 5 Stemmesedler blev erklærede for ugyldige, da de foruden 
Kandidatens Navn (H. Parkov) ikke indeholdt Navn paa nogen Sted- 
fortræder; 5 Stemmesedler var udtomte, idet de ved Oplæsningen kun 
indeholdt Navne paa allerede valgte. 

Da ingen of Stemmesedlerne indeholdt Navnet paa mere end een 
Kandidat, fandt Stemmeoverforing ikke Sted, men de 4 Kandidater, 
der havde faaet flest Stemmer, erklæredes for valgte til Landstings- 
mend, nemlig: 

9. Husmand A. P. Hansen* (S), Lendemark med 59 Stemmer 
10. Borgmester H. P. Jensen* (S), Nykobing F - 59 - 
11. Pastor N. P. Dahl* (S), Hellerup - 59 - 
12. Tobakshandler N. Henrik Nielsen* (S), Roskilde - 58 - 

- - - - - 



15 II 

Til Stedfortrmdere for Landstingsmaendene valgtes: 
For Nr. 1, Marie Hjelmer (R): 

1. Lnrerinde, Frk. Kamilla Chri- 
stensen, Koge. 

2. Lærer J. P. Christensen, Ring. 
3. Fru Bransager- Nielsen, Haralds - 

borg. 
For Nr. 2, P.Jeppesen -Drusebjerg(R): 

1. Amtsraadsmdl. P. Petersen, Kil- 
lerup. 

2. Sogneraadsfm. P. David Jensen, 
Lynge. 

3. Lærer Bent Rasmussen, Samse. 
For Nr. 3, Georg Lehwald (K): 

1. Amtsraadsmdl. N. H. Nielsen, 
Ska'vinge. 

2. Grdejer Lauritz Hansen, Oreby, 
3. Godsejer Carl Olsen, Vintersborg. 

For Nr. 4, Axel B. Lange (K): 
1. Malermester C. O. V. Wildner *, 

Gentofte. 
2. Redaktor Carl Pedersen, Ny- 

kebing F. 
3. Apoteker Axel Wengel, Ring - 

sted. 
For Nr. 5. Johs. Clausen (V): 

1. Proprietor Jac. Tvedegaard (V), 
Langmosegaard. 

2. Redaktor A. Vejle (K), Kalund- 
borg. 

3. Husmand Harald Rasmussen (V), 
Erikstrup. 

For Nr. 6, H. C. Andersen (V): 
1. Dr. med., Fru Eli Moller (V), 

Gentofte. 
2. Godsejer, cand jur. S. Scavenius 

(K), Klintholm. 
3. Direktor P. Axelsen (V), Slagelse. 

For Nr. 7, J. P. Jensen -Stevns (V): 
1. M. F., Smed, J. C. A. Larsen, 

Horsered. 
2. Grdejer N. Refsgaard, Særslev. 
3. Forstander Oluf Jensen, Slange- 

rup. 
For Nr. 8, Inger Gautier-Schmidt (V): 

1. Pastor P. C. Nedergaard, Gerslev. 
2. Husmand Chr. Rasmussen, Sker- 

pinge. 
3. Grdejer Jacob Nerhave, Gund- 

selille. 
For Nr. 9, A. P. Hansen (S): 

1. Husm. Jens Sorensen, Smerum. 
2. Borgmester A. M. Kristensen, 

Næstved. 
3. Bageribest. V. Aggerholm, Hol- 

bæk. 
For Nr. 10, H. P. Jensen (S): 

1. Lærer Alfred Date, Nakskov. 
2. Temmermester L. Christiansen, 

Haslev. 
3. Borgmester C. E. Christiansen, 

Maribo. 
For Nr. 11, N. P. Dahl (S): 

1. Overmatros Rasmus Kantse, 
Vordingborg. 

2. Borgm. Aug. Drewsen, Korser. 
3. Ferstelærer H. J. Hansen, Fre- 

deriksberg pr. Soro. 
For Nr. 12, N. Henrik Nielsen (S): 

1. Borgmester P. Christensen, 
Helsingor. 

2. Redaktor Lave Bram, Frede- 
riksværk. 

3. Murm. H. P. Hansen, Spangsbro. 

3die Landstingskreds (2 Yalgmandskredse) va lger 1 Medlem. 
Valgsted: Ronne. 

Antal 
Stemmer 

Antal 
Valgmand 

Valgte 
Landstingsmænd 

Konservative Folkeparti 1 960 6 » 

Radikale Venstre ... 669 1 » 

Socialdemokratiet 5 753 21 e 

Ventre 5 196 19 1 

Tilsammen... 13 578 47 1 

Der udleveredes og modtoges tilbage 47 Stemmesedler. Ved Af- 
stemningen fik: 

M. F., Provst Levy Blang (V)...... 25 Stemmer 
Borgmester Niels Nielsen (S), Ronne 21 - 
Avlsbruger J. P. Nielsen (R), Gronvang 1 - ... 

.... 



II 16 

Valgt til Landstingsmand var herefter: 
M. F., Provst Levy Blang (V), Pedersker. 

Til Stedfortrædere for Landstingsmanden valgtes (med 
25 Stemmer) : 

1. Redaktor H. C. Jespersen (K), Renne. 
2. Gaardejer Axel Koefoed (V), Sigaard, Aaker. 
3. Gaardejer Hans Otto Arnhej (V), Knudsker. 

Ste Landstingskrods (26 Valgmandskredso) vaelger 15 Medlemmer. 
Valgsted: Horning. 

Antal 
Stemmer 

Antal 
Valgma nd 

Valgte 
coot 

Danmarks Retsforbund 4 514 4 » 

Konservative Folkeparti . .. 34 688 118 2 
Radikale Venstre 17 423 57 1 

Samlingsbevægelsen . . . 1 019 2 » 

Slesvigske Parti 6 736 29 » 

Socialdemokratiet 80 933 300 5 
Venstre 98 557 389 7 

Tilsammen 243 870 899 15 

Der udleveredes og modtoges tilbage 899 Stemmesedler, hvilket 
Tal divideret med 16 giver som Fordelingstal 57. 

Valgte til Landstingsmænd blev: 
1. Typograf Jergen Moller* (S), Haderslev med 57 Stemmer 
2. Fabrikant M. Schaumann (K), Haderslev - 57 
3. Gaardejer S. Rasmussen -Byskov* (K), None 

Nissum ..... 57 
4. Gaardejer Jergen Jensen (V), Klejs 57 
5. Laerer Johannes Hansen (S), Brande .... 57 
6. Husmand Mads Jensen* (S), Aale 57 
7. Hattemager Carl Jensen* (S), Esbjerg. 57 
8. Assistent Hans Lausten* (R), Haderslev - 57 
9. Kreditforeningsreprwsentant Johs. Petersen* (S), 

Brabrand - 57 

Derefter havde Redaktor Johs. Jensen (V), Gaardejer Gregers 
P. Gregersen (V), Borgmester Holger Fink (V), Gaardejer Mads Degnbol 
(V), Gaardejer J. P. Bakgáard (V) og Husmand Rs. Nielsen (V) hver 
56 Stemmer, Borgmester Johan Jacobsen (S) 44 Stemmer, Gaardejer 
Albert Hesselbjerg (Retsf.) 4 Stemmer og Gaardejer Hans Chr. Lej 
(Samlingsb.) 2 Stemmer. 

Da ingen of Stemmesedlerne indeholdt Navnet paa mere end een 
Kandidat, fandt Stemmeoverforing ikke Sted, men de 6 Kandidater, 

.. - 
- - - - - - - - - - - 

- 



17 II 

der havde faset fest Stemmer, erklæredes for valgte til Landstings - 
mend, nemlig: 
10. Redaktor Johannes Jensen* (V), Fredericia med 56 Stemmer 
11. Gaardejer Gregers Gregersen* (V), Gjesing 56 
12. Borgmester Holger Fink* (V), Aabenraa 56 
13. Husmand Mads Degnbol* (V), Lem 56 

14. Husmand J. P. Bækgaard* (V), Vorgod 56 

15. Gaardejer Rasmus Nielsen* (V), Lillering 56 

Til Stedfortrædere for Landstingsmmndene valgtes: 
For Nr. 1, Jorgen Moller (S): 

1. Redaktor Nis Toft, Aabenraa. 
2. Snedker Heinr.Carstens,Vollerup. 
3. Redaktor Peder Pedersen, Ten- 

der. 
4. Lokomotivforer A. H. Herman - 

sen, Vojens. 
For Nr. 2, M. Schaumann (K): 

1. Forstander Oluf Arndal, Aarhus. 
2. Fru Dagmar Runge, Horsens. 
3. Godsekspeditor B. C. Kaarsberg, 

Boldesager. 
For Nr. 3, S. Rasmussen -Byskov (K): 

1. Proprietær E. Brodsgaard, 
Jordrup. 

2. Skovrider J. V. Ringsted, Feld - 
borggaard. 

3. Grdejer Johan Nissen, Strandel- 
hj orn. 

For Nr. 4, Jorgen Jensen (V): 
1. Amtsraadsmdl. Carl Petersen, 

Orskov. 
2. Stationsforst. J. P. Haldbo, 

Give. 
3. Grdejer Jens Thomsen, Hjarup. 

For Nr. 5, Johannes Hansen (S): 
1. Forretningsferer Niels Peder Jen- 

sen, Vejle. 
2. Redaktor Rich. H. Jorgensen, 

Fredericia. 
3. Husmand P. Jepsen Hansen, 

Oustrup. 
4. Amtsraadsmdl. Janus Petersen, 

Hyrup. 
For Nr. 6, Mads Jensen (S): 

1. Borgmester Axel Sorensen, Hor- 
sens. 

2. Borgmester Esben Petersen, Sil- 
keborg. 

3. Redaktor Albinus Jensen, Skan- 
derborg. 

4. Forsteloerer A. Jensen, Hammel. 
For Nr. 7, Carl Jensen (S): 

1. Redaktor H. R. Stumph, Hol - 
stebro. 

Statistiske Meddelelser. 4. Bakke. 81. 

2. Porter M. K. Sorensen, M. F., 
Vejen. 

3. Overinspektor P. C. Hedegaard, 
Struer. 

4. Redaktor M. C. Dyrehej, Ribe. 
For Nr. 8, Hans Lausten (R): 

1. Grdejer M. P. Rasmussen, Gyl- 
ling. 

2. Loner Vald. Nielsen, Bryndum. 
3. Husmand P. Nielsen, Tvis. 
4. La;rerinde Frk. Huida Pedersen, 

Brabrand. 
5. Boghandler N. F. Kastoft, Varde. 

For Nr. 9, Johs. Petersen (S): 
1. Smed H. P. Christensen, Aarhus. 
2. Tomrer Jens Perregaard, Aarhus. 
3. Redaktor Carl Jacobsen, Odder. 
4. Sogneraadsfm. O. J. Offersen, 

Aabyhoj. 
For Nr. 10, Johannes Jensen (V): 

1. Gaardejer H. D. Kloppenborg- 
Skrumsager, Kobenhavn. 

2. Murmester N. M. Bak, Aarhus. 
3. Snedkermester Bendixen, Bred - 

sten. 
For Nr. 11, Gregers Gregersen (V): 

1. Lame Chr. Sogaard, M, F., 
Hoisted. 

2. Gaardejer Rasmus Rasmussen, 
Skovlund. 

3. Gaardejer P. Gammeltoft, Henne. 
For Nr. 12, Holger Fink (V): 

1. Grdejer H. D. Kloppenborg- 
Skrumsager, Kobenhavn. 

2. Forpagter Jens Hoyer, Billeslund. 
3. Gaardejer Andreas Kaad, Minte- 

bj erg. 
For Nr. 13, Mads Degnbol (V): 

1. Amtsraadsmdl. Carl Petersen, 
Orskov. 

2. Borgmester Vilh. Nielsen, Ring - 
kobing. 

3. Bogtrykker N. P. Thomsen, 
Holstebro. 

2 

- - - - - 

- - 



II 18 

For Nr. 14, J. P. Bækgaard (V): 
1. Amtsraadsmdl. Carl Petersen, 

C rskov. 
2. Bogtrykker N. P. Thomsen, Hol- 

stebro. 
3. Borgmester Vilh. Nielsen, Ring - 

'cubing. 

For Nr. 16, Rasmus Nielsen (V): 
1. Fru Petrine Jensen, Aarhus. 
2. Forstander Niels Jorgensen, Mal - 

ling. 
3. Fru Esther Mailing Petersen, 

Odder. 

7de Landstingskreds (Vælger 1 Medlem). Valgsted: Thorshavn. 
Valget foretages of Lagtingets folkevalgte Medlemmer (23). Valget 

fandt Sted Torsdag den 23. August 1928. 

Der foretoges 3 Afstemninger; ved de 2 ferste var Udfaldet: 
Kongsbonde Joanes Patursson, Kirkebe 11 Stemmer 
Fhv. Sysselmand Oliver Effersee* (V), Thorshavn 10 - 
Lagtingsmand P. M. Dam (S), Tveraa 2 - 
Ved 3. (bundne) Afstemning var Udfaldet: 
Kongsbonde Joanes Patursson 11 Stemmer 
Fhv. Sysselmand Oliver Effersee 10 - 
Blanke Stemmesedler 2 - 
Kongsbonde Joanes Patursson (Selvstyreparti), Kirkebe blev 

herefter erklæret for valgt til Landstingsmand for Kredsen. 
Til Stedfortrsedere for Landstingsmanden valgtes, hver med 

11 Stemmer: 
1. Leer Johan H. Poulsen, Skopen. 
2. Rerlægger Christoffer Nyholm Debess, Thorshavn. 
3. Lærer Johan Kallsoy, Gjov. 

I nedenstaaende Oversigt er meddelt Valgets Resultat, saaledes 

at det for hver af de 3 Kredse fremgaar, hvilket Antal Valgmænd Par- 
tierne raadede over, og det Antal Landstingsmand de fik valgt. 

Konservative Folkeparti . 

Radikale Venstre 
Socialdemokratiet 
Venstre 
Danmarks Retsforbund 
Slesvigske Parti 
Samlingsbevægelsen 

Tilsammen 

Sjaelland 
m. m. 

Bornholm Sydlige 
Jylland 

Til- 
sammen 

Valg- 
mend 

Lands- 
tings- 
msend 

Vaig- 
mend 

Lands- 
tings- 
mmnd 

Valg_ 
mend 

Lands- 
tings - 
mend 

Valg- 
mend 

Lands - 
tings- 
mend 

143 
126 
291 
237 

» - - 

2 

2 

4 

4 
» - - 

6 

1 

21 
19 - - - 

» 

» 

» 

1 - - - 

118 
57 

300 
389 

4 

29 

2 

2 

1 

6 
7 

» 

» 

» 

267 
184 
612 
645 

4 

29 
2 

4 

3 

9 

12 
» 

» 

» 

797 12 47 1 899 15 1743 28 

... 

. . 

........... 

. 



19 II 

Naar bortses fra Færoerne, hvor der i Stedet for den tidligere 

Landstingsmand, der sluttede sig til Partiet Venstre, valgtes en Lands - 

tingsmand af »Selvstyrepartiet«, blev der i de andre 3 Kredse valgt 

i alt 28 Landstingsmedlemmer, nemlig 26 Mænd og 2 Kvinder; 19 

Valg var Genvalg, medens 9 valgte ikke tidligere havde Snide i 

Tinget. Fordelingen paa de 3 Kredse og de enkelte Partier fremgaar 

af nedenstaaende Oversigt. 

2. Kreds (Sjælland): 
Mend 
Kvinder 

Genvalg 
Nyvalg 

Tilsammen... 

3. Kreds (Bornholm): 
Mænd 

Genvalg 
Nyvalg 

Tilsammen... 

5. Kreds (Sydl. Jylland): 
Mænd 

Genvalg 
Nyvalg 

Tilsammen... 

Tilsammen: 
Mænd 
Kvinder 

Genvalg 
Nyvalg 

I alt... 

Konser- 
vative 
Folks - 
parti 

Radikale 
Venstre 

Social- 
demo- 
kratiet 

Venstre 
Til- 

sammen 

2 1 4 3 10 

e 1 » 1 2 

e 2 4 1. 7 

2 » » 3 5 

2 2 4 4 12 

» » e 1 1 

» » e » » 

» » » 1 1 

» e » 1 1 

2 1 5 7 15 

1 1 4 6 12 
1 » 1 1 3 

2 1 5 7 15 

4 2 9 11 26 
» 1 » 1 2 

1 3 8 7 19 
3 e 1 5 9 

4 3 9 12 28 

2* 

L -1 

I 



II 20 

Valget Sept. 1928: 

Stem- 
metal 

1. 

I Forhold 
hertil Val g- - " mend 

4. 

IForh. 

Lands- 
tiII s- 
mæñd 

5. 

Valgte 
Lands- 
tings- 
mænd 

6. 

Forskel 

g mændtings- 

2. 

Lands- 

mænd 
3. 

e-3 6÷5 

Konserv. Folkeparti 77757 285 5 267 4 4 =1 0 
Radikale Venstre 53979 197 3 184 3 3 0 0 
Socialdemokratiet . . . 166382 609 10 612 10 9 =1 =1 
Venstre 168612 617 10 646 11 12 +2 +1 

Tilsammen. 466730 1708 28 1708 28 28 0 0 

Valget Sept. 1924: 
Konserv. Folkeparti 98602 399 7 374 6 5 =2 +1 
Radikale Venstre .. . . 44733 181 3 172 3 3 0 0 
Socialdemokratiet . . . 169919 687 11 679 11 12 +1 +1 
Venstre 99031 400 7 442 8 8 +1 0 

Tilsa m m en 412285 1667 28 1667 28 28 0 0 

Valget Sept. 1920: 
Erhvervspartiet 8786 34 1 23 » » =1 0 

Konserv. Folkeparti 164148 689 11 619 11 10 =1 =1 
Radikale Venstre 97625 380 7 348 6 7 0 +1. 
Socialdemokratiet 242543 944 17 939 17 16 =1 =1 1 

Venstre 289409 1126 20 1188 21 23 +3 +2 
Slesvigske Parti 4656 18 » 24 1 e 0 +1 

Tilsa m m en 807167 3141 56 3141 56 56 0 0 

Valget Juli 1920: 
Erhvervspartiet 10427 44 1 38 1 » =1 =1 
Konserv. Folkeparti 142755 601 11 599 11 10 +1 +1 
Radikale Venstre 78161 329 6 298 5 4 =2 =1 
Socialdemokratiet . . . 203509 857 15 882 16 15 0 =1 
Ventre 264959 1115 20 1129 20 24 +4 +4 

Tilsa m men 699811 2946 53 2946 53 53 0 0 

Valget 1918: 
Konserv. Folkeparti 135980 614 11 583 11 10 +1 +1 
Radikale Venstre 113853 514 9 502 9 10 +1 +1 
Socialdemokratiet . . . 202419 914 17 896 16 14 =3 =2 
Venstre 193385 874 16 935 17 19 +3 +2 

Tilsa m men 645637 2916 53 2916 53 53 0 0 

. . . 

¡ 

l 

r 

_ 

_ __ 
_ _ 

_ 



21 II 

Som nævnt ovenf or sker Udvælgelsen af Landstingets Medlenuner 

ved Forholdstalsvalg som indirekte Valg, idet Vælgerne ferst i Valg- 

mandskredsene vmlger Valgmænd, hvilket sker med Benyttelse af den 

d'Hondt'ske Fordelingsmaade, hvorefter disse Valgmænd i starre 

Kredse vmlger Landstingsmmnd, ved hvilket Valg den udvidede 

Andræ'ske Valgmaade benyttes. Det har sin Interesse at se, i hvilken 

Grad Valget giver forholdsmmssig Representation, og til Belysning 

heraf er den paa Side 20 anforte Oversigt for nervmrende Valg, for 

Valget i 1924 samt for de to Valg i 1920 og det i 1918 udarbejdet. 

Det vil af Oversigten ses, at » Venstre« ved Valgmandsvalget i 

1928 fik 28 og Socialdemokratiet 3 Valgmænd fiere, end Partierne efter 

Stemmetal havde Krav paa, og at de mindre Partier fik ferre, nemlig 

konservative Folkeparti 18 og Radikale Venstre 13. Det er Inddelingen 

i mindre Valgkredse, der bevirker denne Mindrerepræsentation, 

serligt naturligvis i saadanne Tilfælde, hvor en opstillet Liste ikke 

opnaar at faa valgt Valgmænd. 

I anden Linie virker Inddelingen i Landstingskredse med til, at 
Landstingsmandaterne ikke fordeles forholdsmmssigt mellem Partierne 
i Forhold til deres Stemmetal. Af Tabellens nmstsidste Kolonne vil 

det saaledes ses, at Venstre faar 2 Mandater mere, Socialdemokratiet 

og det konservative Folkeparti liver 1 Mandat mindre, end de efter 

Stemmetal skulde have; herved maa dog erindres, at der foruden de 

i Tabellen anforte 1 708 Valgmænd fandtes 35 valgte af smaa Grupper, 

som ikke fik selvstmndig Representation, men som naturligvis ved 

Afstemning kunde paavirke Valgresultatet. 

De nederste Afsnit af Tabellen viser, at lignende Afvigelser fra 

Forholdsmmssigheden ogsaa fandt Sted ved de tidligere Valg. 



II 22 

2. Landstingsvalgte Medlemmer. 
(Jævnfor Bestemmelserne i Grundlovens § 36 og Valglovens §§ 51 og 83). 

Den 15. August 1928 blev der ved kgl. aabent Brev udskrevet 
Valg til Landstinget. Samme Dag sammentraadte Landstingsmed- 
lemmerne som Valgforsamling til Valget af de landstingsvalgte Med- 
lemmer. 

Formanden meddelte, at Valgforsamlingen bestod af 4 Valg- 
grupper, nemlig: 

1. Valggruppe (Venstre) paa 31 Medlemmer, som det tilkom at vmlge 
8 Landstingsmmnd. 

2. Valggruppe (Det socialdemokratiske Parti) paa 25 Medlemmer, som 
det tilkom at vmlge 6 Landstingsmmnd. 

3. Valggruppe (Det konservative Folkeparti) paa 12 Medlemmer, som 
det tilkom at vmlge 3 Landstingsmmnd. 

4. Valggruppe (Det radikale Venstre) paa 8 Medlemmer, som det til- 
kom at vmlge 2 Landstingsmmnd. 

De 19 Landstingsmandater fordeles paa Grupperne ved forholds- 
mmssig Fordeling efter D'Hondts Fordelingsregel (Landstingets For- 
retningsorden § 41). 

Formanden meddelte, at de 4 Grupper til Landstingsmmnd og til 
Stedfortrmdere for disse havde valgt folgende: 

aste Valggruppe (Venstre) valgte til Landstingsmmnd: 
1. Fhv. Gaardejer N. R. Sorensen- Egaa *, Frederiksberg. 
2. Gaardejer Hans Jefsen Christensen *, Hogsbro. 
3. Kutterforer M. C. Jensen *, Grenaa. 
4. Gaardejer Rasmus Hansen- Stavnsbjerg*, Stavnsbjerg. 
5. Redaktor J. V. Christensen *, Ringsted. 
6. Generalmajor P. L. M. Birke *, Kobenhavn. 
7. Fru Elisa Petersen *, Nmstved. 
8. Konsul Jens Willemoes *, Esbjerg. 

og til Stedfortrmdere for disse: 
1. M. L., Statsrevisor H. V. Maegaard, Maegaard. 
2. M. L., Sysselmand Oliver J. T. L. Effersoe, Thorshavn. 
3. M. F., Justitsminister Svenning Rytter, Kobenhavn. 
4. Amtsraadsmdl., Gaardejer Rasmus Rasmussen, Flemlose. 
5. Fhv. Folketingsmand, Gaardejer Jargon S. Jensen, Klejs. 
6. Fhv. Folketingsmand, Lnrer S. C. C. Norgaard, Kristrup. 
7. Fru Gudrun Vang -Lauridsen, Vejen. 
8. Forpagter Jens Hoyer, Billeslund. 
9. M. F., Gaardejer Aksel Jensen, Tommerup. 

10. Bogtrykker K. Rosendahl, Esbjerg. 
11. Gaardejer Jacob Tvedegaard, Langemosegaard pr. Ringsted 



23 II 

12. Husmand J. P. Sorensen, 'Hereby pr. Randers. 
13. Borgmester J. P. Jensen -Stevns, Storehedinge. 
14. Direktor T. G. Jungersen, Frederiksberg. 
15. Stationsforstander J. P. Haldbo, Give. 
16. Fhv. Folketingsmand Mads Lambmk, Lem. 
17. Tommermester Martin Hansen, Aalborg. 
18. Seminarielmrer Christian Hauch, Jonstrup. 

2den Yalggruppe (Det socialdemokratiske Parti) valgte t 1 

Landstingsmænd: 
1. Bageribestyrer C. C. Andersen *, Kobenhavn. 
2. Fabrikant C. F. A. Levinsky *, Roskilde. 
3. Borgerrepr. Carl F. Madsen *, Kobenhavn. 
4. Urmager Albert Jensen *, Svendborg. 
5. Forretningsforer M. C. Lyngsie *, Bagsvmrd. 
6. Redaktor E. E. Wiinblad, Kobenhavn. 

og til Stedfortrmdere for disse: 
1. M. F., Redaktor M. Simonsen, Aarhus. 
2. M. L., Husmand Mads Jensen, Aale. 
3. Hovedkasserer A. Johansen, Kobenhavn. 
4. M. F., Redaktor Gerhard S. Nielsen, Aalborg. 
5. Borgmester August Ludvig Hansen, Nyborg. 
6. Formand Johs. Nielsen, Kobenhavn. 
7. Direkter V. Walther, Kobenhavn. 
8. M. L., Borgmester H. P. Jensen, Nykobing F. 
9. Forretningsforer M. Herdum, Frederiksberg. 

10. M. L., Lektor C. V. Bramsnms, Frederiksberg. 
11. Formand Martin Petersen, Kobenhavn. 
12. M. L., Cigarh. Carl Fred. Sorensen, Kobenhavn. 

3die Yalggruppe (Det konservative Folkeparti) valgte til 
Landstingsmænd: 

1. Direktor C. M. F. Tvede*, Helsingor. 
2. Borgmester M. Godskesen*, Frederiksberg. 
3. Statsrevisor J. C. Decker*, Hobro. 

Til Stedfortrmdere for Nr. 1, Tvede (K) valgtes: 
1. Sparekassedirekter Oluf Jensen, Nykobing F. 
2. Fabrikant M. Schaumann, Haderslev. 
3. Hospitalsforst. Frk. Mariane Thomsen, Aarhus. 
4. Kaptajn H. P. Hagelberg, Kobenhavn. 
5. Byraadsmdl., Fru Dagmar Runge, Horsens. 

Til Stedfortrmdere for Nr. 2, Godskesen (K) valgtes: 
1. Borgerrep. Ingenior Jul. Madsen, Kobenhavn. 
2. Direktor Vilh. Fischer, Kobenhavn. 
3. Borgerrepr., Frugthandler C. N. Espersen, Kobenhavn. 
4. Oldermand Andreas Wildt, Hellerup. 
5. Borgerrepr., Frk. Gerda Mundt, Kobenhavn. 



II 24 

Til Stedfortrædere for Nr.3, Decker (K) valgtes: 
1. Kammerherre, Godsejer Niels Juel, Mejlgaard. 
2. Proprietor O. F. Spliid, Poulholm. 
3. Gaardejer Johan Nissen, Strandelhjorn. 
4. Gaardejer Niels Larsen, Edelgaarden, Vejstrup. 
5. Forpagter F. Lunn, Strentebjerg pr. Knabstrup. 

Ode Valggruppe (Det radikale Venstre) valgte til Landstingsmaend: 
1. M. F., Direktor C. Th. Zahle, Kobenhavn. 
2. Gaardejer Rasmus Rasmussen, Hvolbæk. 

Til Stedfortrædere for Nr. 1, Zahle (R), valgtes: 
1. Næstformand H. C. Henningsen, Hellerup. 
2. Kommunelærer R. N. Amdrup, Kobenhavn. 
3. Murmester Hans Poulsen Aagaard, Niestved. 
4. Lnrer J. P. Christensen, Ring. 
5. Kommunelærerinde, Frk. Kamilla Christensen, Kege. 

Til Stedfortrædere for Nr. 2, R. Rasmussen (R) valgtes: 
1. M. L., Gaardejer Anders Hedegaard *, Prnstbro. 
2. Fru Johanne Rambusch *, Nykobing M. 
3. Husmand Anton Nielsen, Forstballe, Randbol. 
4. Gaardejer Martin Sorensen, Peterslund, Mors. 
5. Liege I. K. Jensen, ....ding. 



25 II 

Ved Landstingsvalgene i 1928 var 48 of Landstingets 76 Med- 

lemmer paa Valg, nemlig 29 kredsvalgte og de 19 landstingsvalgte. 

For at give et Overblik over den politiske Virkning af den delvise 

Fornyelse af Tinget, der saaledes har fundet Sted, er nedenstaaende 

Oversigt udarbejdet. 

Kon- 
serv. 

Folke- 
parti 

Radi- 
kale 

Venstre 

Social- 
demo- 
kratiet 

Venstre Andre 
Til- 

sam- 
men 

Landstinget for Valget .. 12 8 25 31 » 76 

Kredsvalgte 1924 5 3 12 8 e 28 

Landstings-f for Valget 3 2 5 9 » 19 
valgte f efter - .. 3 2 6 8 » 19 

Kreds- f for Valget 4 3 8 14 e 29 
valgte t after - .. 4 3 9 12 1 29 

Landstinget efter Valget. 12 8 27 28 1 76 

Det vil af Oversigten ses, at Socialdemokratiet har vundet 2 

Pladser i Tinget, og at Venstre har tabt 3 Pladser, samt at der er ind- 

traadt et Medlem i Tinget, der repræsenterer Selvstyrebevægelsen paa 

Færoerne. Konservative Folkeparti ogRadikale Venstre har for og 

efter Valget den samme Styrke. y 



II 26 

Tilheg. 

Stedfortrcedere, indtraadte i Landstinget fra 1. Oktober 1924- 
1. Oktober 1928 i Stedet for Landstingsma nd, der er dodo eller 

udtraadte of Tinget (jvf. Valglovens § 83). 

1. 1. Landstingskreds: Borgmester Peder Hedebol (S) udtraadt 31/10 
1924; indtraadt: Borgerrep., Formand I. A. Hansen (S), Kbh. 

2. 4. Landstingskreds: Fhv. Landbrugsminister Tb. Madsen -Mygdal (V) 
udtraadt 28/2 1925; indtraadt: Proprietær J. A. Hansen (V), Rud- 
kobing. 

3. 1. Landstingskreds: Borgmester P. J. Pedersen (S) udtraadt 1/5 1925; 
indtraadt: Hovedkasserer Ludvig Christensen (S), Kbh. 

4. Landstingsvalgt. Cand. phil. Herman Trier (R) t 1/0 1925; indtraadt: 
Gesandt Erik Scavenius (R), Vorgaard. 

5. Landstingsvalgt. Redaktor Harald Jensen (S) t 18/10 1925; indtraadt: 
Forretningsforer M. C. Lyngsie (S), Bagsværd. 

6. Landstingsvalgt. Kommunalrevisor C. Martin Olsen (S) t 28/4 1926; 
indtraadt: Landstingsmand I. A. Hansen (S), Kbh. (jfr. Nr. 1 og 7). 

7. 1. Landstingskreds: Landstingsm. I. A. Hansen (S) nedlagt Mandat 
5/5 1926; indtraadt: Borgerrepr. Fru Andrea Brochmann (S), Kbh. 

8. Landstingsvalgt. Kommitteret, Konsul C. A. Birch (V) t 12/5 1926; 
indtraadt: Generalmajor P. L. M. Birke (V), Kbh. 

9. Landstingsvalgt. Landtingsm. I. A. Hansen (S) t 8/7 1926; indtraadt: 
Landstingsmand, Urmager Albert Jensen (S), Svendborg (jfr. Nr. 
10) (Borgmester Jacob Jensen modtog ikke Mandatet). 

10. 4. Landstingskreds: Urmager Albert Jensen (S), nedlagt Mandat 
8/, 1926; indtraadt: Husmand P. C. Petersen (S), Skaarup. 

11. 5. Landstingskreds: Amtmand, Dr. jur. A. V. Karberg (V), udtraadt 
38/9 1926; indtraadt: Borgmester H. Fink (V), Aabenraa. 

12. Landstingsvalgt. Gesandt Erik Scavenius (R), Voergaard, udtraadt 
8/4 1927; indtraadt: Fru Johanne Rambusch (R), Nykobing M. (Di- 
rektor H. Heilbuth modtog ikke Mandatet; Kbh. Anders Larsen t). 

13. 5. Landstingskreds: Redaktor Fr. Aubeck (R) t 18/0 1927; indtraadt: 
Trafikassist. Hans Lausten (R), Haderslev. 

14. Landstingsvalgt. Dr. phil. Edv. Brandes (R), udtraadt'°/, 1927; ind- 
traadt: Gaardejer Anders Hedegaard (R), Praestbro. 

15. 2. Landstingskreds. Proprietær E. Piper (K) t 18/2 1928; indtraadt: 
Proprietær Jobs. Overgaard (K), Vilhelmsdal, Gentofte. 

16. Landstingsvalgt. Gaardejer J. Jensen Andersen Nygart (V) t 19/3 

1928; . indtraadt: Fru Elisa Petersen (V), Nrestved. 

17. 1. Landstingskreds: Fhv Minister Fru Nina Bang (S) t 25/3 1928; 
indtraadt: Forretningsforer Charles Otto Petersen (S), Kbh. 

18. Landstingsvalgt. Gaardejer Ole Hansen, Bringstrup (V) t 26/8 1928; 
indtraadt: Konsul Jens Willemoes (V), Esbjerg. (I. P. Norhave t 
8/2 1924). 



27 11 

NAVNEREGISTER, 

Landstingskandidater og Stedfortrasdere er angivet ved LT efterfulgt at Lands- 
tingskredsens Nr., fremhævet med fede Typer for de valgtes Vedkommende. 

Landstingsvalgte Medl. er betegnede LT* 

Kandidaternes politiske Parti er anfort i Parentes 

K = Konservative Folkeparti. 
R = Radikale Ventre. 
Rf = Danmarks Retsforbund. 

S = Socialdemokratiske Parti. 
V = Ventre. 
SI P = Slesvigske Parti. 

Aagaard, H. Poulsen, Murmester 
(R), LT* 

Aggerholm, V., Bageribest. (S), LT2 
Amdrup, R. N., Kommunelmrer 

(R), LT* 
Andersen, C. C., Bageribest. (S), 

LT* - H. C., Lmrer (V), LT2 
Arndal, Oluf, Forstander (K), LT5. 
Arnhoj, H. O., Grdejer (V), LT3 
Axelsen, P., Direktor (V), LT2 

Side 

24 
15 

24 

23 
14 
17 
16 
15 

Bak, N. M., Murmester (V), LT5 17 
Bendixen, Snedkerm. (V), LT6 17 
Birke, P. L. M., Generalmajor (V), 

LT* 22 
Blang, Levy, Provst (V), LT3... 16, 16 
Bram, Lave, Redaktor (S), LT2 15 
Bramsnms, C. V., Lektor (S), LT* 23 
Bransager-Nielsen, Frue (R), LT2 15 
Brodsgaard, E., Propr. (K), LT5 17 
Bmkgaard, J. P., Grdejer (V), LT5 

16, 17 

Carstens, Heinr., Snedker (S), LT5. 17 
Christensen, H. Jefsen, Grdejer (V), 

LT* 22 - H. P., Smed (S), LT5. 17 - J. P., Lmrer (R), LT2., LT* 
15, 24 - J. V., Redaktor (V), LT* 22 - Kamilla, Lmrerinde (R), LT2 , 

LT* 15, 24 
P., Borgmester (S), LT2.... 15 

Christiansen, C. E., Borgmester (S), 
LT2. 15 - L., Tommerm. (S.), LT2 15 

Clausen, Johs., Proprietmr (V), LT2 14 

Dahl, N. P., Pastor (S), LT2 14 
Dam, P. M., Lagtingsm. (S), LT7 18 
Date, Alfred, Lmrer (S), LT2 16 
Debess, C. Nyholm, Rerlmgger, 

(Selvstyrep.), LT7 18 

Side 
Degnbol, Mads, Grdejer (V), LT5. 16, 17 
Drewsen, Aug., Borgmester (S), LT2. 15 
Dyrehoj, M. C., Redaktor (S), LT5. 17 
Docker, J. C., Statsrevisor (K), LT* 23 

Effersoe, Oliver, Sysselm. (V), LT7., 
LT* 18, 22 

Espersen, C. N., Frugth. (K), LT*. 23 

Fink, Holger, Borgmester (V), LT5. 
16, 17 

Fischer, Vilh., Direktor (K), LT *.. 23 

Gammeltoft, P., Grdejer (V), LT5. 17 
Gautier-Schmidt, Inger, Frue (V), 

LT2. 14 
Godskesen, M., Borgmester (K), 

LT* 23 
Gregersen, Gregers P., Grdejer (V), 

LT5 16, 17 

Hagelberg, H. P., Kaptajn (K), LT* 23 
Haldbo, J. P., Stationsf. (V), LT5., 

LT* 17, 23 
Hansen, A. P., Husm. (S), LT2.... 14 - Aug. Ludy., Borgmester (S), 

LT* 23 
H. J., Ferstelmrer (S), LT2. 15 
H. P. Murmester (S), LT2. 15 
Johs., Lmrer (S), LT5. 16 
Lauritz, Grdejer (K), LT2 15 - Martin, Tommermester (V), 

LT* 23 - P. Jepsen, Husm. (S), LT5 17 
Hansen-Stavnsbjerg, R., Grdejer (V), 

LT* 22 
Hauch, Christian, Seminarielmrer 

(V), LT* 23 
Hedegaard, Anders, Grdejer (R), 

LT* 24 - P. C., Overinspektor (S), LT5 17 
Henningsen, H. C., Nmstform. (R), 

LT* 24 

- 

- - - - 



II 28 

Side 
Hermansen, A. H., Lokomotivforer 

(S), LT6. 17 
Hesselbjerg, Albert, Grdejer (Rf), 

LT5. 16 
Hjelmer, Marie, Frue (R), LT2 14 
Hordum, M., Forretningsf. (S), LT* 23 
Hoyer, Jens, Forpagter (V), LT6., 

LT* 17, 22 

Jacobsen, Carl, Redaktor (S), LT5. 17 - Johan, Borgmester (S), LT5. 16 
Jensen, A., Forstelærer (S), LT5 17 

Albert, Urmager (S), LT * 23 
Albinus, Redaktor (S), LT5 17 
Axel, Grdejer (V), LT* 22 
Carl, Hattemager (S), LT5 16 
H. P., Borgmester (S), LT2 , 

LT* 14, 23 
I. K., Lege (R), LT* 24 
Johs., Redaktor (V), LT5. 16, 17 - (Klejs), J., Grdejer (V), LT5., 

LT* 16, 22 
Mads, Husmand (S), LT5., 

LT* 16, 23 
M. C., Kutterforer (V), LT *. 22 
Niels Peder, Forretningsf. (S), 

LT5 17 
Oluf, Forstander (V), LT2 15 
Oluf, Sparekassedir. (K), LT* 23 
P. David, Sognerfm. (R), 

LT2 15 
Petrine, Frue (V), LT5 18 

Jensen -Stevns, J. P., Borgmester 
(V), LT2., LT* 14, 23 

Jeppesen (Drusebjerg), P., Husmand 
(R), LT2. 14 

Jespersen, H. C., Redaktor (K), LT3 16 
Johansen, A., Hovedkass. (S) LT * 23 
Juel, Niels, Godsejer (K), LT * 24 
Jungersen, T. G., Direkter (V), LT* 23 
Jorgensen, Niels, Forstander (V), 

LT5 18 - Rich. H., Redaktor (S), LT5 17 

Kaad, Andreas, Grdejer (V), LT5 17 
Kaarsberg, B. C., Godsexped. (K), 

LT5. 17 
Kallsoy, Johan, Leerer (Selvstyrep.), 

LT7. 18 
Kantse, Rasmus, Overmatros (S), 

LT2. 15 
Kastoft, N. F., Boghandler (R), 

LT6. 17 
Kloppenborg-Skrumsager, H. D., 

Grdejer (V), LT5 17 
Koefo.ed, Axel, Grdejer (V), LT3 16 

Side 
Kristensen, A. M., Borgmester (S), 

LT2. 15 

Lambæk, Mads, fhv. M. F. (V), LT* 
Lange, Axel B., Kbm. (K), LT2 
Larsen, J. C. A., Smed (V), LT2 - Niels, Grdejer (K), LT* 
Lausten, Hans, Assistent (R), LT5 
Leh ald, Georg, Proprietor (K), 

LT2. 
-Lei, Hans Chr., Grdejer (Samlingsb.) 

LT5. 
Levinsky, C. F. A., Fabrikant (S), 

LT* 
Lunn, F., Forpagter (K), LT* 
Lyngsie, M. C., Forretningsf. (S), 

LT* 

23 
14 
15 
24 
16 

14 

16 

23 
24 

23 

Madsen, Carl F., Borgerrepr. (S), 
LT* 23 - Jul., Ingenior (K), LT* 23 

Maegaard, H. V., Statsrevisor (V), 
LT* 22 

Mundt, Gerda, Frk. (K), LT* 23 
Moller, Eli, Dr. med., Frue (V), LT2. 15 - Jorgen, Typograf (S), LT5 16 

Nedergaard, P. C., Pastor (V), LT2 15 
Nielsen, Anton, Husm. (R), LT * 24 - Gerhard S., Redaktor (S), 

LT* 23 
J. P., Avlsbruger (R), LT3 15 
Johs., Formand (S), LT * 23 
Niels, Borgmester (S), LT3 15 
(Skævinge) N. H., Amtsrmdl 

(K), LT2. 15 - N. Henrik, Tobaksh. (S), 
LT2. 14 - P., Husmand (R), LT6 17 - (Lillering), Rasmus, Husm 
(V), LT5. 16, 17 - Vald., Lamer (R), LT5 17 - Vilh., Borgmester (V), LT5. 17, 18 

Nissen, Johan, Grdejer (K), LT6., 
LT* 17, 24 

Nergaard, S. C. C., Leerer (V), LT* 22 
Norhave, Jacob, Grdejer (V), LT2. 15 

Offersen, O. J., Sogneraadsfrm. (S) 
LT6. 17 

Olsen, Carl, Godsejer (K), LT2 15 

Parkov, H., Oberst (K), LT2. 14 
Patursson, Joanes, Kongsbonde(Seiv- 

styrep.), LT7 18 
Pedersen, Carl, Redaktor (K), LT2 15 - Hulda, Lærerinde (R), LT5 17 

' 

- - - - - 
- 
- 
- 
- 
- - - - - 

- - 

- 
- 

- 



Side 
Pedersen, Peder, Redaktor (S), LT5. 17 
Perregaard, Jens, Temrer (S), LT5. 17 
Petersen, Carl, Amtsrdsmdl. (V), 

LT5. 17, 18 
Elisa, Frue (V), LT* 22 
Esben, Borgmester (S), LT5 17 
Ester Mailing, Frue (V), LT5 18 
Janus, Amtsrdsm. (S), LT5 17 
Jobs., Repræsentant (S), LT5 16 
Martin, Formand (S), LT * 23 
(Killerup), P., Amtsrmdl. (R), 

LT2. 15 
Poulsen, Johan H., Leerer (Se lv- 

styrep.), LT7. 18 

Rambusch, Johanne, Frue (R), LT* 24 
Rasmussen, Bent, Leerer (R), LT2. 15 - Chr., Husm. (V), LT2 15 - Harald, Husmand (V), LT2 15 - M. P., Grdejer (R), LT5... 17 - Rasmus, Grdejer (R), LT* 24 - Rasmus, Grdejer, Flemlose 

(V), LT* 22 - Rasmus, Grdejer, Skovlund 
(V), LT5. 17 

Rasmussen -Byskov, S., Grdejer (K), 
LT5. 16 

Refsgaard, N., Gaardejer (V), LT2. 15 
Ringsted, J. V., Skovrider (K), LT5. 17 
Rosendahl, K., Bogtrykker (V), LT* 22 
Runge, Dagmar, Frue (K), LT5., 

LT* 17, 23 
Rytter, Sv., Justitsm. (V), LT *.... 22 

Schaumann, M., Fabrikant (K), LT5., 
LT* 16, 23 

29 II 

Side 
Scavenius S., Godsejer (K), LT2 15 
Simonsen, M., Redaktor (S), LT * 23 
Spliid, O. F., Proprietær (K), LT * 24 
Stumph, H. R., Redaktor (S), LT5 17 
Segaard, Chr., Leerer (V), LT5 17 
Sorensen, Axel, Borgmester (S), LT5 17 

Carl Fred., Cigarh. (S), LT * 23 
Jens, Husmand (S), LT2... 14, 15 - J. P., Husmand (V), LT * 23 - Martin, Grdejer (R), LT * 24 - M. K., Porter (S), LT5 17 

Sorensen -Egaa, N. R., fhv. Grdejer 
(V), LT* 22 

Thomsen, Jens, Grdejer (V), LT5 17 - Marian, Hospitalsforst. (K), 
LT* 23 - N. P., Bogtrykker (V), LT5. 

17, 18 
Toft, Nis, Redaktor (S), LT5 17 
Tvede, C. M. F., Direktor (K), LT* 23 
Tvedegaard, Jac., Proprietær (V), 

LT2., LT* 15, 22 

Vang -Lauridsen, Gudrun, Frue (V), 
LT* 

Vejlo, A., Redaktor (K), LT2 

Walther, V., Direkter (S), LT * 
Wengel, Axel, Apoteker (K), LT2. 
Wiinblad, E. E., Redaktor (S), LT* 
Wildner, C. O. V., Malerm. (K), LT2. 
Wildt, Andr., Oldermand (K), LT* 
Willemoes, Jens, Konsul (V), LT *.. 

22 
15 

23 
15 
23 
15 
23 
22 

Zahle, C. Th., Direkter (R), LT*.. 24 

- - - - - - 
- - 

.. 

.. 


